דיני משפחה וירושה

הקטין - מעמדו המשפטי בחקיקה ובפסיקה

בהתייחס לענייני המשפחה

מנחה – כב' השופט שאול שוחט

מגיש -

ידידיה שטיגליץ

ת.ז. 204043806

דצמבר 2018

טבת תשע"ט

תוכן עניינים

<u>3</u> <u>מבוא</u>
<u>4</u> <u>פרק א' - טובת הקטין</u>
<u>4</u> <u>טובת הילד בראי המשפט הישראלי</u>
<u>6</u> <u>אמנה בדבר זכויות הילד</u>
<u>8</u> <u>פרק ב' – המודלים השונים במשמורת ילדים בישראל</u>
<u>8</u> <u>משמורת על פי הסכם</u>
<u>10</u> <u>חזקת הגיל הרך</u>
<u>12</u>

במסגרת זו, נזכיר כי אמות המידה והמבחנים לקביעת טובתו של הילד בהקשרי הגירה כפי שנקבעו בפסיקה הם: איכות הקשר של הילד עם כל אחד מהוריו הביולוגים, היכולת האובייקטיבית והסובייקטיבית לשמירת הקשר בין הילד להורה הלא-משמורן, ונכונות ההורה המשמורן לאפשר על שמירת קשר בסיסי בין הילד להורה הלא-משמורן⁷.

2 חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962, סע' 15, 17

3 חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962, סע' 25

4 חוק שיווי זכויות האשה, תשי"א-1951, סע' 3

5 בג"ץ 5227/97 מיכל דויד נ' בית-הדין הרבני הגדול בירושלים, נה(1) 453 (1998), סע' 11 לפסק הדין

6 ראו לדוג' את הכרעת כב' השופטת ע' ארבל בבג"ץ 7395/07 פלוני נ' בית הדין הרבני הגדול לערעורים (פורסם בנבו, 21.01.2008), סע' 15 לפסק הדין.

בצד החובה לדאוג לבריאותו ולרווחתו של ילדו קנויה להורה זכות כי הוא ולא אחר יקיים את החובות הללו."¹⁹

כמו כן, במקרה נוסף אשר הובא בפני בית המשפט העליון, בשבתו כבית-משפט גבוה לצדק, בעניין של הוצאת ילדים ממוסד הלימודים שלהם בניגוד לרצונם של הוריהם, כבי' השופט יצחק קיסטר ז"ל התייחס לעניין חינוך

16 חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962, סע' 24

17 חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962, סע' 14-15

18 ע"א 577/83 היועץ המשפטי לממשלה נ' פלונית, לח(1) 461 (1984), עמ' 467 לפסק הדין.

19 רע"א 3009/02 פלונית נ' פלוני, נו(4) 872 (2002), עמ' 894 לפסק הדין.

ילדים על ידי הוריהם, והביא לדבריו סימוכין מחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות, והדגיש בדבריו כי כל הורה יודע מה מהי טובתו של ילדו. ובלשונו הקולחת של כב' השופט קיסטר אשר כתב כדלקמן :

"במדינת ישראל קובע חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות, תשכ"ב-1962, כי ההורים הם האפוטרופסים הטבעיים על ילדיהם וכי האפוטרופוסות כוללת בין השאר "את החובה ואת הזכות לדאוג לחינוכו, לימודיו, הכשרתו לעבודה ולמשלח-יד ועבודתו....." (סעיפים 14, 15). להורים כאפוטרופסים מתייחס המחוקק באימון רב ביותר, ופעולותיהם טעונות אישור רק בדברים מיוחדים (ראה סעיפים 20 ו-24) ובית-המשפט יגביל סמכויותיהם או ימנה אפוטרופוס נוסף רק במקרים שמותר לכנותם כתמורים (ראה סעיפים 26-30).

על פי פסק הדין, ההסכם אושר לאחר שהוברר לבית המשפט כי הצדדים חתמו על ההסכם מרצונם החופשי והם מבינים את תוכנו, משמעותו והתוצאות הנובעות ממנו.

נקודת המוצא היא שההסכם תקף, שהוא משקף את הסכמות הצדדים, ושהוא נחתם לאחר שיקול דעת ובחינה מושכלת של טובת הקטינה הן על ידי ההורים והן על ידי בית המשפט. ההסכם אושר על ידי בית המשפט גם על פי חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות, התשכ"ב – 1962 (לעניין משמעות האישור ר' סעיף 24 לחוק הכשרות המשפטית)."²²

20 בג"ץ 152/71 מרדכי קרמר, ו-4 אח' נ' עיריית ירושלים, כה(1) 767 (1971), עמ' 780 לפסק הדין.
21 עמ"ש (מחוזי חיפה) 1472-02-17 נ.כ. נ' א.כ. (פורסם בנבו, 31.08.2017), פסקה 46 לפסק הדין.
22 רמ"ש (מחוזי באר שבע) 38226-06-16 ע.מ. נ' ג.מ. (פורסם בנבו, 07.07.2016), סע' 9 לפסק הדין.

יתר על כן, בפרשייה שהובא בפני בית המשפט לענייני משפחה בנצרת, סגן הנשיא כב' השופט אסף זגורי התייחס בפסק דין כולל לעניין הערך והחשיבות שיש להסכם שנערך בין הורים בענייני משמורת ילדים, מזונות וכדומ', והכריע כי בית המשפט יתערב בהסכם שנערך בין הורי הילדים, אך ורק במידה ובית המשפט יזהה "שינוי נסיבות מהותי", וכדבריו בפסק הדין :

"מבחינת הדין אין חולק, כי ההורים הם האפוטרופוסים הטבעיים של הילדים לפי סעיף 14 לחוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב – 1962 ובאין הסכם בעניין מקום מגוריהם וחינוכם אמור בית המשפט להכריע לפי עיקרון טובת הילד (סעיפים 18, 24 ו-25 לחוק הכשרות לעיל) ...

הנה כי כן, המחוקק מנחה את הפוסק לבחון בסכסוכי אפוטרופסות ומשמורת, כעניין מקדמי, האם מדובר במקרה בו יש או אין הסכם קודם בין ההורים. אם יש הסכם, הרי מדובר בהחלטת בית המשפט לכל דבר ועניין וכידוע לשם שינוי החלטה שיפוטית יש צורך בהוכחת שינוי נסיבות מהותי (לא רק בהסכמי מזונות אלא גם בהסכמי משמורת).

בהקשר זה יש ליתן את הדעת לחשיבות שהחוק והפסיקה מעניקים להסכמים בין ההורים ולהגנה על אינטרס הוודאות וההסתמכות (ראו: גריידי ושלם, הסכם ממון וגירושין – אישור וביטול (תשס"ט, 2009) בעמ' 139-142).²³

נמצאנו למדים, כי להורים נתונה זכות טבעית ביחס לילד שלהם, ומתוך כך נגזרת היכולת של ההורים להחליט בנושאים הקשורים לעניין הילד. כפי שראינו, בהסכם גירושין הורים יכולים לקבל החלטות ביחס לנושאי משמורת הקטינים, מכוח סעיפי החוק שהוזכרו לעיל, ומכוח זכותם הטבעית, כפי שהוזכר והובאר בפסיקה.

כב' השופטת דליה דורנר קובעת כי במקרה זה, חזקת הגיל הרך תעמוד לאם מכיוון שעל פי מחקרים פסיכולוגיים שבוצעו, נראה כי הקשר בין ילדים בגילאים 0-6 לבין אימם חזק יותר מאשר הקשר עם אביהם, וזאת על אף שקיימים מקרים בהם האב גם היה מעורב בחיי

23 תלה"מ (משפחה נצרת) 22342-05-17 ל.ט.נ' ר.ע. (פורסם בנוב, 23.07.2017), סע' 36-34 לפסק הדין.

24 חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962, סע' 25

25 רע"א 4575/00 פלונית נ' אלמוני, כרך נה, חלק שני, תשס"א/תשס"ב 2001

הילדים והעניק להם חום ואהבה, הניתוק מאימם יהיה קשה יותר בהשוואה לניתוק מהאב. לאור זאת התקבלה החלטה פה אחד כי האם תהיה רשאית לעבור עם בנה הקטן להתגורר באנגליה.

מקרה נוסף הובא לידי הכרעתו של בית המשפט העליון בפסי"ד פלוני²⁶ - זוג יהודים לא נשואים אשר להם ילד משותף, כאשר הילד היה בן 6 חודשים החלו הצדדים לנקוט בהליכים משפטיים בנושאי המשמורת.

חשוב להדגיש, כי החוק כיום נותן שיקול דעת רחב לבית המשפט אך לא נותן קווים מנחים תוך ירידה לפרטים. לצורך העניין, ניתן להתקין תקנות כחלק חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג-1953 שיקראו "תקנות בענייני משמורת ילדים", ובקובץ זה לפרט את המודלים אשר קיימים ועל פיהם ניתן יהיה להכריע בכל מקרה אשר שאלת המשמורת מתעוררת בו. מכיוון ששאלת משמורת ילדים עשויה להתעורר כמעט בכל הליך גירושין בין בני זוג אשר להם ילדים משותפים, טוב יעשה המחוקק הישראלי עם יתקין תקנות עם קווים מנחים ברורים יותר מהקיים כיום. אם להשוות זאת לחוק לתיקון דיני משפחה (מזונות), תשי"ט-1959, מדוע קיימת חקיקה ראשית ביחס למזונות אשר ההורה הלא-משמורן נדרש לשלם לפי דין לילדים, אך נושא של הקשר היום-יומי של הילדים עם הוריהם לא בא לכדי תיקון חוק חדש ו/או הוספת תקנות בעניין זה? כפי שהובהר, אין מחלוקת כי חקיקה שכזאת יכולה אך ורק לסייע במקרים בהם מתעוררת שאלת המשמורת.

לסטטיסטיקה, גירושין - נתונים נבחרים (2016) www.cbs.gov.il/www/population/marriage_divorce/divorce_all.pdf
58 ע"א 6106/92 פלונית נ' היועץ המשפטי לממשלה, מח(4) 221 (1994), עמ' 235 לפסק הדין

רשימה ביבליוגרפית

דברי חקיקה

חוק שיווי זכויות האשה, תש"א-1951, סעי' 3
חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962, סעי' 14,15,17,24,25

פסקי דין

בג"ץ 152/71 מרדכי קרמר, ו-4 אחי נ' עיריית ירושלים, כה(1) 767 (1971)
ע"א 137/81 פלונית נ' היועץ המשפטי לממשלה, לז(1) 505 (1983)
ע"א 577/83 היועץ המשפטי לממשלה נ' פלונית, לח(1) 461 (1984)
ע"א 6106/92 פלונית נ' היועץ המשפטי לממשלה, מח(4) 221 (1994)
דנ"א 7015/94 היועץ המשפטי לממשלה נ' פלונית, פ"ד(1) 048
בג"ץ 5227/97 מיכל דויד נ' בית-הדין הרבני הגדול בירושלים, נה(1) 453 (1998)
רע"א 4575/00 פלונית נ' אלמוני, כרך נה, חלק שני, תשס"א/תשס"ב (2001)
רע"א 3009/02 פלונית נ' פלוני, נו(4) 872 (2002)
בג"ץ 2898/03 פלונית נ' בית-הדין הרבני הגדול, נח(2) 550 (2004)
ע"א 10280/01 פלונית נ' היועץ המשפטי לממשלה, נט(5) 64 (2005)
בע"מ 5579/07 פלוני נ' פלוני (פורסם בנבו, 07.08.2007)
בג"ץ 7395/07 פלוני נ' בית הדין הרבני הגדול לערעורים (פורסם בנבו,